
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

 

Oggetto: Ciclo di conferenze e proiezioni “Quand lire fait du bien” – quinta edizione – Referente 

Prof.ssa Federica Locatelli. Approvazione dell’evento e conferimento incarichi.  

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel 

testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 

socioculturale scientifica, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 

l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 

 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto rettorale n. 176 del 23 ottobre 2025, concernente la nomina del Prof. Maurizio 
Piseri in qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per un triennio a far data dal 28 ottobre 2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 92, adottata nella seduta del 19 dicembre 2025, 

concernente l’approvazione dell’aggiornamento all’anno 2026 del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 

e del Piano delle Performance 2026 dell’Università della Valle d’Aosta; 

richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 

terza missione; 

 
esaminata la proposta avanzata dalla Prof.ssa Federica Locatelli, docente associata dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in merito alla realizzazione di un ciclo di conferenze dal 



titolo “Quand lire fait du bien” - quinta edizione, dal 19 gennaio al 14 maggio 2026, in orario preserale, 
presso il polo dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, di Via Monte Vodice 
in Aosta, con il seguente programma:  
 
Introduction à « Quand lire fait du bien, quinta edizione » dalle ore 17.00 alle ore 18.30 nelle date : 

- 19 gennaio 2026 (La Cathédrale des temps mouvants : Notre-Dame de Paris de Victor Hugo);  
- 26 gennaio 2026 (Conspirations et révélations parisiennes : L’Histoire des Treize de Honoré de Balzac);  
- 2 febbraio 2026 (Sous les pavés, la vie : L’Assommoir d’Émile Zola);  
- 23 febbraio 2026 (Dans les ombres de la Ville Lumière : Le Paysan de Paris de Louis Aragon ; Les Enfants 

terribles de Jean Cocteau); 
« Inspirez Paris », Quand lire fait du bien, quinta edizione dalle ore 17.30 alle ore 19.00 nelle date : 

- 18 marzo 2026 (L’Histoire des Treize de Honoré de Balzac par Andrea Del Lungo) ; 
- 25 marzo 2026 (Le Paysan de Paris de Louis Aragon par Françoise Gaillard); 
- 16 aprile 2026 (Notre-Dame de Paris de Victor Hugo par Luciano Pellegrini); 
- 29 aprile 2026 (L’Assommoir d’Émile Zola par Florence Pellegrini); 
- 14 maggio 2026 (Les Enfants terribles de Jean Cocteau par Serge Linarès); 

 
esaminato attentamente il programma dell’iniziativa, allegato al presente decreto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
viste le concessioni di patrocinio non oneroso all’evento in oggetto, comunicate via mail da parte dei 
seguenti soggetti: Alliance Française de la Vallée d’Aoste, Università della terza età Valle d'Aosta e Chaire 
Senghor de la Francophonie, assunte agli atti di Ateneo con protocollo n. 20710 del 10 novembre 2025; 
 
considerato inoltre che, per la realizzazione del suddetto ciclo di conferenze, è pervenuta dalla Regione 
Autonoma Valle d’Aosta – con il medesimo n. prot. Univda n. 20710 del 10 novembre 2025 – la 
disponibilità alla coorganizzazione e al sostegno dell’iniziativa con un contributo pari ad euro 2.500,00 
(duemilacinquecento/00); 
 
preso atto che, nell’ambito del programma di conferenze, è previsto l’intervento a titolo oneroso dei 
seguenti relatori:  

- Françoise Gaillard, Professeur émérite, Paris VII, con un rimborso a pié di lista sino a un 
massimo di euro 450,00 (quattrocentocinquanta/00);   

- Andrea Del Lungo, Professeur Sorbonne Université/Università Sapienza Roma, con un 
rimborso a pié di lista sino a un massimo di euro 450,00 (quattrocentocinquanta/00);  

- Serge Linarès, Professeur Université Sorbonne Nouvelle, con un rimborso a pié di lista sino a un 
massimo di euro 450,00 (quattrocentocinquanta/00);  

- Florence Pellegrini, Maîtresse de conférence Université Bordeaux Montaigne, con un rimborso 
a pié di lista sino a un massimo di euro 750,00 (settecentocinquanta/00); 

- Luciano Pellegrini, Professore associato Università degli Studi dell’Aquila, con un rimborso spese 
a pié di lista sino a un massimo di euro 400,00 (quattrocento/00); 

 
preso atto che, nell’ambito del programma, è prevista la moderazione a titolo gratuito di Monica Lucioni, 
assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta;  
 
accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dai sopracitati relatori non appartenenti ai ruoli 
dell’Ateneo, i cui curricula vitae sono allegati al presente Decreto di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 
 
ritenuto necessario garantire la copertura delle spese relative alla realizzazione del ciclo di conferenze dal 
titolo “Quand lire fait du bien”, quinta edizione, nelle more dell’adozione degli atti di competenza 



dell’amministrazione regionale in merito alla concessione del contributo pari a euro 2.500,00 
(duemilacinquecento/00), così come meglio indicato ai precedenti punti; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 95 adottata nella seduta del 19 dicembre 2025, 
con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2026, il 
bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2026/2028 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
accertata la disponibilità di euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00), a valere sulla voce di costo del Piano 
dei conti di contabilità analitica UA.VDA.SHS – CA.04.01.07.03.01 – Compensi e rimborso spese 
convegni del budget del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali per l’anno 2026, necessari per dare 
copertura alle spese di rimborso dei relatori sopra indicati, nell’attesa di ricevere il contributo relativo al 
patrocinio oneroso da parte della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 
 
atteso che l’evento in oggetto è destinato agli studenti del Corso di Lingue e comunicazione per l’impresa 
e il turismo, ai docenti e studenti delle scuole secondarie di secondo grado ed alla cittadinanza; 
 
considerato che il tema della rassegna è di grande interesse per il Dipartimento di Scienze umane e sociali, 
tenuto anche conto dell’ottimo successo ottenuto nelle precedenti edizioni; 
 
ritenuto, per quanto sopra esposto, opportuno approvare con carattere d’urgenza la realizzazione del 
ciclo di conferenze e proiezioni dal titolo “Quand lire fait du bien”, quarta edizione, dal 19 gennaio al 14 
maggio 2026, considerato che la prima data del ciclo di incontri, calendarizzata per il giorno 19 gennaio 
2026, è antecedente alla data del primo Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali, previsto 
nel mese di febbraio 2026; 
 
dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto al visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione di un ciclo di conferenze dal 
titolo “Quand lire fait du bien”, quinta edizione, dal 19 gennaio al 14 maggio 2026, in orario preserale, 
presso il polo dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, di Via Monte Vodice 
in Aosta, il cui programma è allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
2. Di dare atto che l’evento di cui al punto 1 sarà realizzato anche con il contributo di euro 2.500,00 
(duemilacinquecento/00) da parte della Regione Autonoma Valle d’Aosta. 
 

3. Di conferire gli incarichi di relatore, nell’ambito dell’iniziativa di cui al precedente punto 1, ai seguenti 
soggetti: 

- Françoise Gaillard, Professeur émérite, Paris VII, con un rimborso a pié di lista sino a un 
massimo di euro 450,00 (quattrocentocinquanta/00);   

- Andrea Del Lungo, Professeur Sorbonne Université/Università Sapienza Roma, con un 
rimborso a pié di lista sino a un massimo di euro 450,00 (quattrocentocinquanta/00);  

- Serge Linarès, Professeur Université Sorbonne Nouvelle, con un rimborso a pié di lista sino a un 
massimo di euro 450,00 (quattrocentocinquanta/00);  

- Florence Pellegrini, Maîtresse de conférence Université Bordeaux Montaigne, con un rimborso 
a pié di lista sino a un massimo di euro 750,00 (settecentocinquanta/00); 



- Luciano Pellegrini, Professore associato Università degli Studi dell’Aquila, con un rimborso spese 
a pié di lista sino a un massimo di euro 400,00 (quattrocento/00). 

 
4. Di conferire l’incarico di relatrice a titolo gratuito a Monica Lucioni, assegnista di ricerca presso il 
Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta. 
 
5. Di autorizzare, in relazione al precedente punto, la spesa complessiva di euro 2.500,00 
(duemilacinquecento/00), a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica 
UA.VDA.SHS – CA.04.01.07.03.01– “Compensi e rimborso spese convegni”, del budget autorizzatorio 
del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali per l’anno 2026 che presenta la necessaria disponibilità. 
 
6. Di dare atto che i conferimenti di cui ai precedenti punti 3 e 4 sono subordinati all’attestazione, da 
parte dei soggetti incaricati, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001. 
 
7. Di dare atto che il ciclo di iniziative di cui al precedente punto 1 è destinato agli studenti del Corso di 
Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, ai docenti e studenti delle scuole secondarie di secondo 
grado ed alla cittadinanza. 
 
8. Di individuare quale referente scientifica delle iniziative la Prof.ssa Federica Locatelli. 
 
9. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo. 
 
10. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 
11. Di comunicare l’adozione del presente Decreto alla Prof.ssa Locatelli. 
 
12. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al Consiglio 
di Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile per la necessaria ratifica. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Maurizio Piseri 
sottoscritto digitalmente 

Allegati: 

- Programma dell’evento 

- CV relatori  

 


		2026-01-12T10:19:16+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2026-01-12T10:55:15+0100
	IT
	Maurizio Piseri


		2026-01-13T14:48:59+0100
	IT
	Francesca Randazzo




